

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۱/۰۲/۱۴

لیکوال: سراج الحق ببرک زی خدران

د جرمنو نړیوالې محکمې لوی څارنوال وټاکل شو



کله چې د جرمنو نړیواله محکمه په افغانستان کې د جنګي جرایمو په اړه پر نړیوال کچ یوه منصفانه ازاده پریکړه وکړې، دا به د نړیوال قضایې عدالت، د انساني حقونو او د بشریت یوه ستره تاریخي بریا وي. د جرمنو نړیوالې محکمې غړو انګریز حقوقپوه کریم خان د جرمنو نړیوالې محکمې څارنوال ټاکلي دي. هغه چې هر څومره زر خپل کاري دفتر ته لار شي، د بشري حقونو وکیل به سختي پرېکړې وکړي. کېدای شي هغه د خپل کاري دندې په موده کې د اسراییل او متحده ایالاتو د پوځیانو په وړاندې د جرمنو نړیواله محکمه دایره کړي. بریتانوي کریم خان د جرمنو نړیوالې محکمې نوی څارنوال په داسې حال کې ټاکل شو، چې په نیویارک د 132 هیوادونو استازو د اوږدې خبرو اترو او بحثونو ورسته د هغه په اړه دا پرېکړه وکړه. د لومړي ځل لپاره د جرمنو نړیوالې محکمې د غړو دولتونو استازي په دې ونه توانيدل، چې په یوه نوماند باندې په ګډه هوکړې ته سره ورسېږي. په دې ورستیو کې د دې مهمې دندې د ټاکنو لپاره څلور نوماندان ولاړ وو. خان په دویم پړاو کې د 72 رایو په تر لاسه کولو سره وټاکل شو. د ایرلنډ حقوقپوه بناغلی فیرګل ګینور 54 رایې تر لاسه کړي.

دغه نوی لوی څارنوال د دې محکمې لپاره دنده په یوه خورا حساس وخت کې په غاړه اخلې. دغه محکمه په فلسطین او افغانستان کې د تر سره شویو جنګي جرمنو په اړه د پلانو شویو پلټنو او څیړنو له امله تر لوی سیاسي فشار لاندې ده. دا محکمه کولې شي د اسراییل یا متحده ایالاتو د پوځي پرسونل په وړاندې قضایې دعواې هم پیل کړي. د متحده ایالاتو پخواني ولسمشر ډونالډ ټرمپ د امریکایي وګړو په وړاندې د احتمالي پلټنو لپاره د جرمنو نړیوالې محکمې په څارنوالانو باندې یو شمېر بندیزونه لګولي وو. ټرمپ د جرمنو نړیواله محکمه د امریکا امنیت او بهرنی سیاست ته یو فوق العاده ګواښ ګڼلې وه. ټرمپ یو اجرائیه فرمان صادر کړي و، چې له مخې یې د جرمنو نړیوالې محکمې پر کارکوونکو اقتصادي او ډیپلوماتیک بندیزونه او امریکا ته په سفر کولو محدودیتونه لګولي و. په هر صورت چې و، د نیویارک یوې محکمې د پلټونکو سفر او پلټني منع کړي وي.

خان د یو مخکین نوماند په توګه ټاکنو ته دریدلي و. خان وسمهال د ملګرو ملتونو په استازیتوب په عراق کې د اسلامي دولت یا د داعیش جهادي ترهګري ډلې د جنګي جرمنو د پلټنو کمیسیون مشري کوي. هغه د نازی جرمني د جنګي مجرمینو پر وړاندې د نورنبرګ د محاکمې په څېر او په بنسټ د یوې محکمې غوښتنه کړي وه.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

خان د لیبیا د پخوانی واکمن معمر القذافي زوی سيف الاسلام مدافع وکیل هم پاتې شوي و. هغه په نړيوال جرمني قانون کې د يوه څارنوال په توگه، د جرمنو نړيواله محکمه کې او په نړيوالو جنايي محکمو کې د مدافع وکیل په توگه د سترې عالي نړيوالي تجربې خاوند پيژندل کېږي. د جرمنو نړيوالي محکمي کتونکي، څېړونکي او کارپوهان خان د يو لوی وکیل او په وپرونکي ډول يو هوښيار، څېړک ستراتيجسټ ماسټر په توگه تشریح کوي يا پيژني. کریم خان د نهه کلنې دورې لپاره وټاکل شو.

کریم خان د گمبیا هیواد شپيته کلنه لويه څارنواله ميرمن فاتو بېنسودا ځایناستي کېږي. هغه نهه کاله ورسته د جون په میاشت کې له خپلې دندې لیدي کېږي. د دې نوی لوی څارنوال لومړی پرېکړې به څه وي؟ د بېنسو د خپلې کاري دندې په موده کې د واشنگټن غوسه راوپاروله. د سپټمبر په پیل کې د متحده ایالاتو حکومت په افغانستان کې د احتمالي جنګي جرمنو لپاره د متحده ایالاتو سرتیرو پر وړاندې د تحقیقاتو په لړ کې د دوی او قضایه قوې په وړاندې او د بشپړتیا او همکاري څانګې مشر په وړاندې بندېرونه اعلان کړل.

د جرمنو نړيوالي محکمي لوی څارنوال یوازي یو ځلې د یوې مودې لپاره ټاکل کېږي. په 2002 کال کې د جرمنو نړيوالي محکمي بنسټ ایښودل شوي دي. د هالنډ په ډن هاګ کې مېشته د جنګي جرمنو نړيواله محکمه د بشریت په وړاندې جرمنه او د توکمي وژنو يا جینوسایډ جرمنو پلټني او محاکمي کوي. د امریکا متحده ایالات، روسیه، اسراییل او د چین دولتونه د جنګي جرمنو نړيواله محکمه په رسمیت نه پيژني. د جرمنو نړيواله محکمه باندې سختې نیوکې کېږي، چې دغې نړيواله محکمه د خپلو پلټنو ټول پام د افریقا بیوزلو، غریبو او کمزور دولتونو يا هیوادونو ته اړولي دي.

د جرمنو نړيواله محکمه باید په افغانستان کې د جنګي جرایمو ادعاوې وڅېړي او په افغانستان کې د امریکا متحده ایالاتو او د نور جنګي ډلو نه بېنورنکی جنګي او د بشریت ضد جرایم پر نړوال کچ د جرمنو په نړيوالي محکمه کې وڅیړلي، څو په افغانستان کې قضایي عدالت پلي شي او تلپاتې سوله راشي.

پای